PR-MG-00104518/2023

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
Procuradoria da República em Minas Gerais

Gabinete do Procurador-Chefe

EDITAL Nº 89, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023.

Edital sobre resultado preliminar do 3º processo seletivo
público de estagiários de nível superior, do ano de 2023, na

área de graduação em direito da Procuradoria da República
no Município de Uberaba em Minas Gerais.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA
EM MINAS GERAIS e o PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DA REPÚBLICA DA 6ª REGIÃO , no uso de suas atribuições legais e
regimentais, com fundamento na Lei nº 11.788, de 25 de setembro de 2008, na Resolução nº
42 do Conselho Nacional do Ministério Público, de 16 de junho de 2009, e alterações e no
regulamento do Programa de Estágio do Ministério Público da União aprovado pela Portaria
PGR/MPU Nº 378, de 9 de agosto de 2010, e alterações e, tendo em vista o disposto no art.
16, § 2º, da Portaria PGR/MPU nº 652, de 30 de outubro de 2012,

RESOLVE:

DIVULGAR o resultado preliminar do 3º processo seletivo público de
estagiários de nível superior, do ano de 2023, na área de graduação em direito, para a
formação de quadro de reserva e contratação segundo a necessidade da Procuradoria da
República no Município de Uberaba em Minas Gerais.

ESCLARECER que caberá recurso dirigido, POR E-MAIL, à SEÇÃO DE
ESTÁGIO – SEST da Procuradoria da República em Minas Gerais, no endereço eletrônico
prmg-selest@mpf.mp.br, até 1 (um) dia útil subsequente ao da divulgação da classificação
preliminar, mediante preenchimento de formulário de recurso constante do ANEXO V do
EDITAL 66 de 29/09/2023.

“Os critérios de desempate são conforme o TÍTULO V, item 7 e subitens

Página 1 de 2

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a

d
i
g
i
t
a
l

c
o
n
j
u
n
t
a
,

p
r
i
m
e
i
r
a

a
s
s
i
n
a
t
u
r
a

e
m

0
6
/
1
1
/
2
0
2
3

1
5
:
4
6
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

0
e
4
d
9
1
8
8
.
4
3
2
b
5
4
2
a
.
9
9
0
9
9
f
e
4
.
5
7
d
e
7
b
c
2

7.1, 7.2, 7.3, 7.4, 7.5, 7.6, 7.7, 7.8 7.9 e Parágrafo Único, do EDITAL 66
de 29/09/2023:

7. Em caso de empate nas notas finais para os candidatos tanto de
graduação quanto de pós-graduação, a ordem de classificação será
estabelecida conforme os critérios abaixo, pela ordem:

7.1 a maior nota na prova discursiva;

7.2 a maior nota nas questões de direito constitucional;

7.3 a maior nota nas questões de direito civil;

7.4 a maior nota nas questões de direito processual civil;

7.5 a maior nota nas questões de direito penal;

7.6 a maior nota nas questões de direito processual penal;

7.7 a maior nota nas questões de direito administrativo;

7.8. o candidato mais velho;

7.9 persistindo o empate, terá preferência o candidato com o menor número
de semestres cursados.

Parágrafo Único. O histórico escolar, caso necessário, será solicitado ao
candidato para comprovação dos semestres cursados”

ASSINADO DIGITALMENTE

Carlos Henrique Dumont Silva

Procurador-Chefe

Procuradoria da República em Minas Gerais

ASSINADO DIGITALMENTE

Patrick Salgado Martins

Procurador-Chefe

Procuradoria Regional da República da 6ª Região

Página 2 de 2

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a

d
i
g
i
t
a
l

c
o
n
j
u
n
t
a
,

p
r
i
m
e
i
r
a

a
s
s
i
n
a
t
u
r
a

e
m

0
6
/
1
1
/
2
0
2
3

1
5
:
4
6
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

0
e
4
d
9
1
8
8
.
4
3
2
b
5
4
2
a
.
9
9
0
9
9
f
e
4
.
5
7
d
e
7
b
c
2

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

Assinatura/Certificação do documento  PR-MG-00104518/2023 EDITAL nº 89-2023

Signatário(a): PATRICK SALGADO MARTINS
Data e Hora: 06/11/2023 15:46:20

Assinado com login e senha

Signatário(a): CARLOS HENRIQUE DUMONT SILVA
Data e Hora: 06/11/2023 15:47:34

Assinado com login e senha

Acesse http://www.transparencia.mpf.mp.br/validacaodocumento. Chave 0e4d9188.432b542a.99099fe4.57de7bc2

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

 PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS
RESULTADO PRELIMINAR DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE UBERABA

GRADUAÇÃO EM DIREITO
Desclassificado

Pessoa com deficiência
Sistema de cotas para negros

Sistema de cotas para minorias étnico-raciais

Nome do Candidato Nota Prova Objetiva Nota Final Classificação

43 SELTON GABRIEL PENA ROCHA 14,00 62,50 76,50 1º
29 MARIA EDUARDA ELIEZER 17,00 58,50 75,50 2º
48 WEBER MOREIRA RODRIGUES 14,00 21,00 35,00 3º
36 ALEXIA MARIA PEREIRA DA MATA 17,00 52,00 69,00 4º
17 ANA LAURA CRUZ DE ARAÚJO 13,00 42,00 55,00 5º
33 ENZO AUGUSTO SILVEIRA MARINHO 16,00 38,00 54,00 6º
28 JOÃO PEDRO CUNHA PANSANI FREITAS 9,00 41,00 50,00 7º
37 CAROLINE SANTANA ANDRADE 18,00 31,00 49,00 8º
11 YASMIN CHICRALA 16,00 28,00 44,00 9º
50 ANNA LUIZA MARTINS CHAGAS 11,00 30,00 41,00 10º
2 ANA CAROLINA BARBOSA ABRAHÃO 11,00 26,00 37,00 11º
34 ALANA VIEIRA PENA GONÇALVES 13,00 22,00 35,00 12º
47 PEDRO HENRIQUE SILVA AZEVEDO 13,00 21,00 34,00 13º

3
THAISSA BEATRI SANTOS BATISTA

13,00 19,00 32,00

Nº de
inscrição

Nota Prova
Discursiva

Desclassificado(a) após correção
da prova discursiva

49
LUCI GABRIELA MEIRELES

11,00 16,00 27,00

45
LORENA DE SOUZA LOPES

11,00 12,00 23,00

18
TALYTA ROBERTA ARAÚJO REIS

8,00 8,00

39 Desclassificado(a)

5 Desclassificado(a)

52 Desclassificado(a)

42 Desclassificado(a)

4 Desclassificado(a)

38 Desclassificado(a)

6 Desclassificado(a)

Desclassificado(a) após correção
da prova discursiva

Desclassificado(a) após correção
da prova discursiva

Desclassificado(a) após correção
da prova objetiva

ANA FLÁVIA SOUZA NOGUEIRA
ANA PAULA CARILLI FARIAS
GIOVANNA CRISTINA DA SILVA

HIGOR BAZILIO DE FARIA
RAISSA SILVEIRA RODRIGUES DE SOUSA
STEFANY VITÓRIA ANDRÉ MOREIRA
TIAGO SILVA GOMES

	Resultado_preliminar_PRM-Uberaba